
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
____________________________________________________________________________________
_

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 71 del 30/09/2010
___________________________________________________________________________

OGGETTO
CONVENZIONE TRA IL COMUNE  DI TORRILE E I COMUNI DI COLORNO, FONTEVIVO, 
LANGHIRANO, LESIGNANO DE' BAGNI, SISSA  E UNIONE BASSA EST PARMENSE PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO INTERCOMUNALE DI FORMAZIONE PERMANENTE 
DEGLI OPERATORI DEI SERVIZI EDUCATIVI DELLA PRIMA INFANZIA.
___________________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì trenta del mese di Settembre alle ore 20:40 nella sala consiliare, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Rientra il Consigliere Varatta.

Sono presenti in aula 17 consiglieri, compreso il Sindaco.

E' presente in aula il Responsabile del Settore cultura e Servizi socio-assistenziali d.ssa Amore.

Il Sindaco-Presidente introduce il punto posto all'odg del Consiglio Comunale ed invia l'Assessore 

Barattieri a relazionare.

Il Cons. Varatta annuncia voto favorevole

Il Cons. Cardinale annuncia voto favorevole.

Il Cons. Spagna annuncia voto favorevole.

Il Cons. Fadda annuncia voto favorevole.

Uditi gli interventi di cui sopra.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la Regione Emilia Romagna svolge da diversi anni una intensa attività di promozione 
per la qualificazione dei servizi per l'infanzia sia attraverso interventi finanziari per l'attivazione di 
coordinamenti pedagogici e per l'aggiornamento del personale dei servizi, sia attraverso attività di ricerca 
e di formazione delle figure di coordinamento;

RICHIAMATA la Legge Regionale 10 gennaio 2000 n.1 “ Norme in materia di servizi educativi per la 
prima infanzia , come modificata dalla L.R. 14 aprile 2004  n.8 , ed in particolare :

l'art. 12 comma 1 lett.e) che dispone l'attuazione  di interventi di formazione e di qualificazione dei 
servizi educativi per l'infanzia da parte dei Comuni , anche in collaborazione con altri soggetti ;

l'art. 35 comma 3, che prevede la formazione permanente degli operatori , attraverso iniziative di 
aggiornamento annuale;

DATO ATTO della  proposta di approvazione  di una “Convenzione tra il Comune di Torrile ed i Comuni 
di Colorno, Fontevivo, Langhirano, Lesignano de' Bagni, Sissa e Unione Bassa Est Parmense” ai fini 
dell'attuazione del Progetto  intercomunale di formazione permanente  degli operatori dei servizi educativi 
della prima infanzia, presentata dal Comune di Torrile, in qualita' di Ente  capofila del progetto per 
l'annualità 2010;

TENUTO conto dei criteri e degli orientamenti espressi dalla Regione Emilia Romagna che prevede il 
sostegno finanziario a forme di coordinamento attivate mediante aggregazioni di Comuni e non 
singolarmente, per cui l'attuazione del progetto richiede la definizione dei rapporti organizzativi e 
finanziari tra gli Enti coinvolti , mediante convenzione  di cui all'art. 30 del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il costo complessivo del progetto ammonta ad euro  2100  finanziato :
· per euro 1.801,60  con contributo regionale  tramite la Provincia di Parma;
· per euro   298,40 con ripartizione in parti uguali, a carico di ogni Ente partecipante  (e cosi' per 

euro 42,63  per ogni Amministrazione);

VISTO lo schema di convenzione predisposto allo scopo , allegato  al presente atto quale parte integrale 
3

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

e sostanziale, dal quale si desume:
- la condivisione da parte di tutti i Comuni degli obiettivi da raggiungere nella realizzazione del 
  progetto; 
- il numero e la tipologia di corsi attivati; 
- la scadenza della convenzione (30.06.2011);
- l'individuazione nel Comune di Torrile dell'Ente capo-fila per l'adozione degli atti amministrativi.;

RICHIAMATE la L.R. 1/2000 e la L.R. 8/2004 .

RICHIAMATE :
· la delibera di Giunta Regionale n. 2473/2008 e n.530 /2009
· la delibera di Giunta Provinciale n.570  del  4.6.2009;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 297 del 18.08.2000 dal Responsabile 
del Servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari economici e Finanziari;

VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'Ordinanza del Sindaco n. 27 
del 26.06.2009 e smi;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;
                                                           

DELIBERA

1 - di approvare lo schema della Convenzione tra  il Comune di Torrile ed i Comuni di Colorno, Fontevivo, 
Langhirano, Lesignano de' Bagni, Sissa e Unione Bassa Est Parmense ai fini dell'attuazione del progetto  
intercomunale di formazione permanente  degli operatori dei servizi educativi della prima infanzia, 
presentata dal Comune di Torrile, in qualita' di Ente  capofila del progetto per l'annualità 2010;

2 - di approvare il testo della bozza di  convenzione che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

3 - di prendere atto che il Comune di Torrile indicato nella convenzione quale Ente capofila  adotterà tutti 
gli impegni di spesa e gli atti relativi all'introito del contributo regionale  e delle quote  a carico di ogni 
Amministrazione partecipante;

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4  - di prevedere una spesa complessiva di € 2.100,00 per il Progetto di formazione che trova copertura 
per euro  2.057,38 sui fondi dell'intervento 4300 “Servizi per conto di terzi” e per € 42,62 sui fondi 
dell'intervento 1730 “Corsi di formazione operatori servizi prima infanzia”;

5 – di prevedere una  spesa complessiva di €  42,62  per il Comune di Torrile quale pro-quota per la 
partecipazione al progetto, che trova copertura sui fondi dell'intervento 1730 “Corsi di formazione 
operatori servizi prima infanzia”;

6- di prevedere un introito di € 1.801,60 quale contributo regionale tramite la Provincia di Parma per il 
progetto di che trattasi, da introitare sull'intervento  740 “Servizi conto terzi”;

7- di prevedere un rimborso di € 255,78 da parte degli Enti partecipanti al progetto, quale quota di 
partecipazione allo stesso, da introitare sull'intervento 740 “Servizi conto terzi”;

8. di dare atto che la spesa residua a carico del Comune di Torrile sarà di € 42,62, quale pro-quota di 
partecipazione al progetto;

9. di trasmettere la presente deliberazione a tutti gli Enti aderenti al progetto, per la successiva 
deliberazione da parte degli organi competenti. 

Successivamente con separata ed unanime votazione espressa  per alzata di mano rende la presente 
immediatamente eseguibile.

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

CONVENZIONE

Il giorno …………. del mese di  …………. presso la Sede del Comune di Torrile , in esecuzione all'atto 
deliberativo del Consiglio comunale n.  …….. del …………….                  

Tra i seguenti Enti:

Torrile, con sede in …………..……….. rappresentato da ………………….  in qualità  di ……....… nato 

a   ………………  il  ………….. e residente in ……………………………………….

Colorno, con sede in …………..……….. rappresentato da ………………….  in qualità  di ……..…. nato 
a   ………………  il  ………….. e residente in …………………………………...…..

Fontevivo, con sede in …………..……… rappresentato da …………………. in qualità  di ……...… nato 
a   ………………  il  ………….. e residente in ………………………………………..

Langhirano, con sede in …………..……… rappresentato da ………………in qualità  di ……… nato a   
………………  il  ………….. e residente in ………………………………………..

Lesignano de' Bagni, con sede in …………..………..rappresentato da …………………. in qualità  
di…………..   nato a   ………………  il  ………….. e residente in ………………………

Sissa, con sede in …………..……… rappresentato da ………………….  in qualità  di ………... nato a 
………………  il  ………….. e residente in ………………………………...……..

Unione Bassa Est Parmense, con sede in …………..……… rappresentato da ………………….  in 
qualità  di …………. nato a   ……………… il  ……… e residente in …………………………..

Premesso che da diversi anni la Regione Emilia Romagna propone e sostiene finanziariamente gli 
interventi di qualificazione degli Asili Nido, anche attraverso l'attivazione di corsi formativi degli 
operatori dei servizi alla 1^ infanzia nell'ambito delle aggregazioni intercomunali;

si conviene e stipula quanto segue:

ART. 1 – Si istituisce l'aggregazione intercomunale formata dai seguenti Enti locali: Unione Bassa Est 
Parmense, Comuni di Langhirano, Colorno, Sissa, Torrile, Lesignano e Fontevivo  al fine di promuovere e 
realizzare la formazione permanente degli operatori dei servizi per la 1^ infanzia secondo un progetto 
unitario che, facendo riferimento alle teorie dell'apprendimento più accreditate sul piano scientifico, sia 
connotato da flessibilità, aperto alla sperimentazione e nel contempo attento ai contesti delle specifiche 

7
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

realtà territoriali.

ART. 2 – In particolare il progetto formativo per il personale educativo ed ausiliario dei servizi per la 
prima infanzia degli Enti sopraccitati prevede l'attivazione di 1corso per rispondere alle esigenze 
differenziate emerse dai collettivi degli stessi.

 L'ASCOLTO DELLA DIFFERENZA
Docente incaricato: Periplo- studio di consulenza progettazione e ricerca educativa
Rivolto a: personale educativo ed ausiliario dei Nidi d'Infanzia e servizi integrativi  0–3.
Argomento :  DIFFERENZE  ETNICHE, DI GENERE E DI CULTURA

Durata: 6 ore per n. 2 gruppi – totale 12 ore
Date: da definire.
Luogo:   sede da definire
Costo: € 2.100,00

ART. 3 – Il corso indicato all'art. 2 verranno condotti sotto la supervisione dei rispettivi coordinatori 
pedagogici.

ART. 4 – Il Comune di Torrile svolge le funzioni di Ente Capofila per l'adozione dei necessari atti 
amministrativi, compreso il conferimento d'incarico libero professionale dei corsi.

Il predetto Ente provvederà altresì all'introito del contributo regionale destinato alla realizzazione del 
progetto in oggetto.

ART. 5 – Per la definizione di linee di intervento unitarie, nonché per le opportune verifiche in itinere del 
progetto di qualificazione viene costituita un'apposita commissione composta da:

- Coordinatori pedagogici

- Responsabili del servizio  pubblica istruzione o loro delegati.

- Assessore competente o suo delegato. 

La commissione si incontrerà ogni qualvolta uno dei componenti lo ritenga necessario per rilevanti 
questioni di interesse comune.

ART. 6 – La spesa complessiva per la realizzazione del progetto ammonta a € 2.100,00.
Tale somma, decurtata dell'importo del contributo regionale pari a € 1.801,60 verrà ripartita in parti uguali 
tra gli Enti aderenti alla convenzione.
Le quote dei Comuni di Colorno, Fontevivo, Langhirano, Lesignano de' Bagni, Sissa e Unione Bassa Est 
Parmense pari a € 42,63  per ciascun Ente, dovranno essere versate al Comune di Torrile, entro dieci 
giorni dalla stipulazione della convenzione, onde consentire la regolare assunzione degli impegni di spesa 
necessari.

ART. 7 – La presente convenzione avrà decorrenza dalla stipula fino al 30 Giugno 2011.

8
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ART. 8 – La presente convenzione potrà essere sciolta per comune accordo fra i contraenti.

ART. 9 – Per quanto non previsto dalla presente convenzione si fa riferimento alla  normativa vigente.

Unione di Bassa Est Parmense _____________________________________

Comune di Langhirano ______________________________________

Comune di Colorno ________________________________________

Comune di Sissa ___________________________________________

Comune di Torrile _________________________________________

Comune di Lesignano de' Bagni_______________________________

Comune di Fontevivo _______________________________________

_______________________________________________________________________________________________
__

9
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
12/10/2010 fino al 27/10/2010.

Addì 12/10/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
12/10/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 22/10/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 12/10/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
   D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

10
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

